

Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Danmark  
Greenpeace  
World Wildlife Fund, Denmark  
København, den 7. marts 1984

### Åbent brev til statsminister Poul Schlüter

*Kære Poul Schlüter*

I 1972 vedtog FNs Miljøkonference i Stockholm enstemmigt at anbefale et øjeblikkeligt stop for al kommerciel hvalfangst (moratorium) i mindst 10 år. Siden er lignende anbefalinger kommet fra WWF, IUCN og UNEP i World Conservation Strategy fra 1980 under rådgivning af FAO og UNESCO, alle repræsenterende internationale organer med stor ekspertise i dette spørgsmål. I 1981 besluttede CITES (Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora) på dets konference i New Delhi at forbyde al international handel med produkter fra de store hvaler i erkendelse af, at disse er meget nær udryddelse. Det var dog først i 1982, at Den Internationale Hvalfangstkommission (IWC) kunne samle det nødvendige ¾ flertal for vedtagelsen af moratoriet fra og med 1986 – men måske for sent!

Danmark stemte både for FNs anbefaling i 1972 og IWCs moratoriebeslutning i 1982 og vedkendte sig herved et ansvar for, at de sidste store hvaler reddes fra udryddelse. Dette til trods har Danmark siden 1977 drevet en fangst på en fredet og udryddelsestruet finhvalbestand ved Færøerne i strid med internationale fredninger og Danmarks for-

pligtelser over for IWC, en fangst, der måske vil resultere i, at finhvalbestanden i løbet af få år bryder sammen og forsvinder, og en fangst, som på længere sigt meget vel kan blive en belastning for Danmark i internationale miljøsammenhænge og ikke mindst skade de fremtidige forhandlinger om »undtagelseskvoter« til de grønlandske fangersamfund.

Hidtil har den danske regering undladt at gøre noget aktivt for at stoppe fangsten på den fredede og udryddelsestruede finhvalbestand med henvisning til, at der er uenighed om, hvem der har eller bør have kompetencen vedrørende hvalfangst ved Færøerne, men ligegyldig om man kommer til enighed, er det til enhver tid den danske regering, der er ansvarlig for, at IWCs vedtagne fredninger bliver overholdt. Skal interne kompetencestridigheder være årsag til, at finhvalerne ved Færøerne bliver udryddet?

Undertegnede miljø- og dyreværnsorganisationer vil kraftigt opfordre den danske regering til aktivt at stoppe den skadelige og uetiske fangst på fredede og udryddelsestruede finhvaler ved Færøerne. Er hvalerne først en gang udryddet, kommer de *aldrig* igen, og ikke kun livet i havene, men også menneskeheden vil være blevet fattigere.

Med venlig hilsen

BENT MUUS  
prof., dr. phil., vid. udv.  
Verdensnaturfonden (WWF)

JENS MOSSING  
Administrator  
Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Danmark

MICHAEL GYLLING NIELSEN  
International Hvalkampagne Koordinator  
Greenpeace Danmark